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ACTA DE ADMISIÓN y EVALUACIÓN DE OFERTAS 
 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 031-2024-PNSR 
CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PARA LA EJECUCIÓN DE LOS PLANES DE CAPACITACIÓN DEL 

COMPONENTE SOCIAL DEL PROYECTO: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA 
POTABLE Y CREACIÓN DEL SERVICIO DE DISPOSICIÓN SANITARIA DE EXCRETAS EN EL CENTRO POBLADO 

ISANI (SECTORES KENTURAMAYA, ISANI CENTRAL, AMAYSAMAHUI, MACHACAUYU, KAMAÑAPATA - 
KALUNAMAYA Y PATACANI), DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE CHUCUITO, DEPARTAMENTO DE PUNO”, 

CON CÓDIGO SNIP N° 339222 Y CUI N° 2310847. 
 
 

En la ciudad de Miraflores, el 28 de enero del  2025, se reunieron en la Sub Unidad de Abastecimiento y Control Patrimonial 
de la Unidad de Administración del Programa Nacional de Saneamiento Rural, sito en la Av. Alfredo Benavides N° 395 Urb. 
Palacio del Virrey (piso 14) Lima - Lima – Miraflores, los miembros del Comité de Selección, designados mediante Formato 
002-2024-AS31/UA de fecha 14 de octubre del 2024 y Reconformado mediante el Formato 004-2025-AS31/UA de fecha 28 
de enero del 2025, para la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N° 
031-2024-PNSR (Primera Convocatoria), para la “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PARA LA EJECUCIÓN DE LOS 
PLANES DE CAPACITACIÓN DEL COMPONENTE SOCIAL DEL PROYECTO: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL 
SERVICIO DE AGUA POTABLE Y CREACIÓN DEL SERVICIO DE DISPOSICIÓN SANITARIA DE EXCRETAS EN EL 
CENTRO POBLADO ISANI (SECTORES KENTURAMAYA, ISANI CENTRAL, AMAYSAMAHUI, MACHACAUYU, 
KAMAÑAPATA - KALUNAMAYA Y PATACANI), DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE CHUCUITO, DEPARTAMENTO DE 
PUNO”, CON CÓDIGO SNIP N° 339222 Y CUI N° 2310847”, con la finalidad de retomar  las actuaciones del comité de 
selección iniciados el día 05.12.2024 y con ello proceder con la admisión, evaluación y calificación de ofertas, en concordancia 
con los Artículos 73°, 74º, del Reglamento de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 344-2018-EF, los mismos que a continuación se detallan: 
 
 

I. QUÓRUM PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE SELECCIÓN: 
 

 JUSTO DAVID SILVA ALBINES    Presidente  
 HENRRY JESUS INGA CONDEZO    Primer Miembro 
 NILDA VILCAPOMA VILCAPOMA   Segundo Miembro  

 
Este colegiado tiene en cuenta lo expresado en el literal a) numeral 46.2 del artículo 46 Quórum, acuerdo y responsabilidad, 
señala: “El quórum para el funcionamiento del comité de selección se da con la presencia del número total de 
integrantes. (…)” (el resaltado es agregado); puesto que en el presente acto y su desarrollo se encuentran presentes el 
número total de los miembros del comité de selección, existiendo quorum para su funcionamiento. 
 
II. DEL REGISTRO DE PARTICIPANTES AL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN: 
 
Acto seguido, de acuerdo al calendario de etapas de las bases del procedimiento de selección en referencia, se registraron 
electrónicamente los siguientes participantes: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social Estado 
Fecha de 
registro  

1 10020393284 LLUNGO CALLA LILIANA MARGOT Válido 2024-11-08  
2 10094034049 BARTUREN BECERRA MANUEL YBERICO Válido 2024-11-17  
3 10266736512 MONZON FERNANDEZ PAZ FELICIANO Válido 2024-10-31  
4 10283152079 SERNA DUEÑAS REYNALDO WILBER Válido 2024-11-02  
5 10310379188 ANCCO PRADA SAUL Válido 2024-11-18  
6 10406145731 CHOQUEHUAYTA PACOSONCO EDIZON Válido 2024-11-21  
7 10407085758 ROSAS CHOQUE LUCY YOVANA Válido 2024-11-20  
8 20448121349 SOCIEDAD PERUANA DE BIOTECNOLOGIA SOCIEDAD ANONIMA Válido 2024-11-09  
9 20448762051 PARIS A Y C E.I.R.L. Válido 2024-11-05  
10 20478124709 TECPROYS SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - TECPROYS S.R.L. Válido 2024-11-08  
11 20480531907 CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES ROCAR SRL. Válido 2024-11-11  
12 20490024086 INREHGE S.R.L. Válido 2024-11-18  
13 20512772952 FOM PER SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Válido 2024-11-04  
14 20517389341 JOMICAS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - JOMICAS S.A.C. Válido 2024-11-21  
15 20539800826 P & R UNION CONTRATISTAS Y CONSULTORES S.A.C. - P & R UNION S.A.C. Válido 2024-10-31  
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Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social Estado Fecha de 
registro  

16 20563385783 GESTION PREDIAL INTEGRAL E.I.R.L. Válido 2024-11-12  
17 20574610711 GRUPO INGENIEROS CONTRATISTAS DEL SUR S.A.C. Válido 2024-11-25  
18 20600156943 GRUPO JHAZEL S.R.L. Válido 2024-11-09 
19 20601857759 RED IBEROAMERICANA DE CAPACITACION Y ACTUALIZACION PROFESIONAL IBERCAP S.A.C. Válido 2024-11-04  
20 20602505619 CENTRO DE ALTOS ESTUDIOS Y DESARROLLO PROFESIONAL "GRUPO INSUR" Válido 2024-11-16  
21 20602523897 GRUPO CONSTRUCCIONES DEL NORTE A&V SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Válido 2024-11-04  

22 20603983719 
CONSTRUCTORA BISHONTE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - 
CONSTRUCTORA BISHONTE E.I.R.L 

Válido 2024-11-10  

23 20605656146 INGENIERÍA Y CONSULTORÍA N & M S.A.C. Válido 2024-11-25  
24 20605753907 INVERSIONES GENERALES LAURA ROCA S.A.C. Válido 2024-11-25  
25 20607685984 "INSTITUTO SUPERIOR DE ESTUDIOS PROFESIONALES DEL PERU E.I.R.L." Válido 2024-11-25  
26 20611249439 CONSULT ZYNZ LITCOM E.I.R.L. Válido 2024-11-25  
27 20611414341 AZURI E.I.R.L. Válido 2024-10-31  
28 20611499591 TVT QONTRATISTAS E.I.R.L. Válido 2024-11-25  
29 20612964468 CONSULTORA CONSTRUCTORA E INVERSIONES KE & M S.A.C. Válido 2024-11-17  

 
 
III. OFERTAS PRESENTADAS EN EL SEACE: 
Acto seguido, se da a conocer las ofertas presentadas de manera electrónica a través del SEACE, las mismas que fueron 
enviadas electrónicamente por el SEACE con fecha 26 de noviembre de 2024, constituyéndose en postores: según la 
definición del Reglamento de Contrataciones del Estado, Anexo N° 01, Definiciones, Postor: La persona natural o jurídica 
que participa en un procedimiento de selección, desde el momento en que presenta su oferta. 

 
 

3.1 OFERTA EN ESTADO “BORRADOR NO ENVIADO”: 
 
Se deja constancia que, el estado de la propuesta del AZURI E.I.R.L. se encuentra en “borrador no enviado” tal como se 
muestra en el cuadro de presentación de ofertas que del SEACE, y se evidencia en la siguiente imagen: 
 

 
 
Motivo por el cual la oferta del postor AZURI E.I.R.L se declara como NO PRESENTADA. 
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3.2 DE LA PRESENTACIÓN DE OFERTAS: 
 
Acto seguido el Comité de Selección, procede a verificar la presentación de las ofertas a fin de establecer que se encuentren 
conforme al artículo 59 del Reglamento de Contrataciones con el Estado y a las Bases integradas, siendo esta última la reglas 
definitivas1 que prevalecen en el presente procedimiento de selección. 
 
En ese sentido, en aplicación al numeral 1.7. y numeral 1.8 del capítulo I, de la Sección General de las Bases Integradas, que 
establece reglas definitivas del procedimiento de selección, describe: 
 

1.6. FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS. 

Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el artículo 59 del Reglamento.  
 
Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta deben estar 
debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y 
Certificados Digitales2). Los demás documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona 
jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona 
natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se 
presentan foliadas. (el resaltado es agregado). 
 

Importante 

 Los formularios electrónicos que se encuentran en el SEACE y que los proveedores deben llenar para presentar 
sus ofertas, tienen carácter de declaración jurada. 

 En caso la información contenida en los documentos escaneados que conforman la oferta no coincida con lo 
declarado a través del SEACE, prevalece la información declarada en los documentos escaneados. 

 No se tomarán en cuenta las ofertas que se presenten en físico a la Entidad. 

 

1.7. PRESENTACIÓN Y APERTURA DE OFERTAS. 

 El participante presentará su oferta de manera electrónica a través del SEACE, desde las 00:01 horas hasta las 
23:59 horas del día establecido para el efecto en el cronograma del procedimiento; adjuntando el archivo 
digitalizado que contenga los documentos que conforman la oferta de acuerdo a lo requerido en las bases.  

 El participante debe verificar antes de su envío, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser 
descargado y su contenido sea legible. (el resaltado es agregado). 

 En la apertura electrónica de la oferta, el comité de selección, verifica la presentación de lo exigido en la sección 
específica de las bases, de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento. De no cumplir con 
lo requerido, la oferta se considera no admitida.  

 
3.3 DE LA SOLICITUD DE SUBSANACION DE OFERTAS 

 
Así mismo este comité de selección tiene en cuenta el Artículo 60, del Reglamento de Contrataciones del Estado, aprobado 
mediante D.S. N° 344-2018-EF, sobre subsanación de ofertas, señala: 
 
 60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita,  

a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material o formal de los  
documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta. 

 
 60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales: 

 
1  Tribunal de Contrataciones del Estado, Resolución N° 04576-2022-TCE-S2, señala en su sumilla: “(…) las bases integradas 
constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección y es en función de ellas que deben formularse la ofertas y efectuarse 
la calificación y evaluación de las ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones”. (el resaltado 
es agregado). 
2 Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-
digitales/firmar-y-certificados-digitales 



“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

Página 4 de 15 

 
a)  La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o 

total ofertado y al precio u oferta económica;  
b)  La nomenclatura del procedimiento de selección y falta de firma o foliatura del postor o su representante; 
c)  La legalización notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con la firma 

legalizada que se presente coincide con el contenido del documento sin legalización que obra en la 
oferta; 

 (…) 
f)  Los referidos a las divergencias, en la información contenida en uno o varios documentos, siempre que 

las circunstancias materia de acreditación existieran al momento de la presentación de la oferta. 
 (…) 

 
60.5. Cuando se requiera subsanación, la oferta continua vigente para todo efecto, a condición de la 

efectiva subsanación dentro del plazo otorgado, el que no puede exceder de tres (3) días hábiles. La 
presentación de las subsanaciones se realiza a través del SEACE. 

 
Por otro lado, la Opinión N° 064-2022/DTN respecto a la subsanación de documentos señala:  
 

“Como se aprecia, es posible requerir la subsanación de los documentos que conforman la oferta del postor cuando 
se advierta que estos adolecen de un error material o formal. Para tales efectos, el Reglamento establece en su 
numeral 60.2 del artículo 60, aquellos supuestos en los que la documentación que forma parte de la oferta puede 
ser objeto de subsanación. Al respecto, cabe anotar que si bien la mencionada normativa de contrataciones del 
Estado no ha definido qué debe entenderse por un error “material” o “formal”, puede considerarse que el 
“error material” es aquel “atribuible no a la manifestación de voluntad o razonamiento contenido en el acto, 
sino al soporte material que lo contiene”3 y que no altera lo sustancial del contenido ni el sentido de tal acto, 
mientras que, el error formal4 es aquel referido, precisamente, a formalidades que no inciden en el contenido 
esencial o alcance de la oferta. (el resaltado es agregado). 
 

 
Conforme al marco normativo descrito, y de la revisión de las ofertas, el comité de selección ha advertido observaciones en 
las ofertas de los siguientes postores:   
 

1. CONSORCIO ISANI (P&R UNION CONTRATISTAS Y CONSULTORES S.AC, y, LILIANA MARGOT LLUNGO 
CALLA) 
OBSERVACIONES: 

 
a) El Anexo N° 05, referido a la Promesa Formal de Consorcio, esta poco legible y NO SE VERIFICA la firma del 

notario que efectuó la legalización de la firma del Consorciado 01: P&R UNION CONTRATISTAS Y CONSULTORES 
SAC 
 

2. RED IBEROAMERICANA DE CAPACITACION Y ACTUALIZACION PROFESIONAL - IBERCAP SAC 
OBSERVACIONES: 

 
a) Considerando que las firmas contenidas en cada uno de los anexos tienen cierta similitud con los vistos buenos de 

cada una de las páginas que conforman la oferta, se puede advertir que la firma de los anexos no guarda relación 
con la firma del DNI y la de algunos contratos suscritos por la representante legal del postor en otras entidades y 
que han sido incorporados en su oferta. 
Por tanto, los anexos deben estar debidamente firmados; conforme a la firma contenida en el DNI, ello de 
conformidad con lo establecido en el numeral 1.6 de la sección general de las bases integradas. 
 

 

 
3 MORÓN URBINA, Juan Carlos. Comentarios a la Ley del Procedimiento Administrativo General. Gaceta Jurídica. 13ª Ed. 
Lima, año 2018, pág. 145 
4 Según el diccionario de la Real Academia Española, Vigésimo Tercera Edición, la palabra “formal”, en su primera acepción 
significa “Perteneciente o relativo a la forma, por contraposición a esencial.”; asimismo, en su segunda acepción significa 
“Que tiene formalidad”. http://dle.rae.es/?id=IF5edRF  



“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

Página 5 de 15 

3. PARIS AYC E.I.R.L 
OBSERVACIONES: 

 
a) La oferta presente doble foliación, no es posible determinar cuál de ambas es la correcta. Se solicita una única 

foliación, la que deberá efectuarse en el lado superior izquierdo del archivo. 
 

 
4. CONSORCIO ISANI (TECPROYS S.C.R.L, y, CONSULTORA CONSTRUCTORA E INVERSIONES KE&M S.A.C) 

OBSERVACIONES: 
 

a) La foliación no coincide con el número total de páginas que contiene el archivo digital. En la promesa de 
consorcio existen dos folios con numeración "29". 

b) Se adjunta la vigencia de poder del Gerente General de la empresa INVERSIONES FECHOBE E.I.R.L, la cual 
no forma parte del consorcio. 

c) El Anexo 02, del consorciado Consultora Constructora e Inversiones KE & M  S.A.C, no ha sido suscrita por su 
representante legal. 

  
3.4 DE LA SUNSANACION DE OBSERVACIONES: 

 
Vencido el plazo otorgado, el comité de selección procedió a verificar en el SEACE, el registro de la subsanación de ofertas, 
pudiéndose advertir lo siguiente: 
 

3.4.1 POSTOR: CONSORCIO ISANI (P&R UNION CONTRATISTAS Y CONSULTORES S.AC, y, LILIANA 
MARGOT LLUNGO CALLA)  – SI SUBSANÓ 

   

 
 

3.4.2 POSTOR: RED IBEROAMERICANA DE CAPACITACION Y ACTUALIZACION PROFESIONAL SAC  – SI 
SUBSANÓ 
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3.4.3 POSTOR: PARIS AYC E.I.R.L – SI SUBANO 

 
3.4.4 POSTOR: CONSORCIO ISANI (TECPROYS S.C.R.L, y, CONSULTORA CONSTRUCTORA E 

INVERSIONES KE&M S.A.C)– NO SUBANO 

 
 
 
I. ADMISIÓN DE LAS OFERTAS 
 
Acto seguido el comité de selección procede a verificar la presentación de los documentos para la admisión de las ofertas, 
según lo señalado en el literal a) del Artículo 52 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, y de acuerdo a lo 
señalado en las bases integradas, sección específica, numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisión de la oferta, en 
aplicación al numeral 73.2. del artículo 73 del Reglamento de Contrataciones del estado, señala:  
 
“Para la admisión de las ofertas, el comité de selección verifica la presentación de lo exigido en los literales a), b), c), d), e) y 
f) del artículo 52 y determina si las ofertas responden a las características y/o requisitos funcionales y condiciones de las 
especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida”, 
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CUADRO DE RESULTADOS DE ADMISIÓN DE OFERTAS 
 

DOCUMENTOS OBLIGATORIOS 

Postor 1 Postor 2 Postor 3 Postor 4 Postor 5 Postor 6 Postor 7 Postor 8 

 CONSORCIO ISANI 
(P&R UNION 

CONTRATISTAS Y 
CONSULTORES S.AC, 
y, LILIANA MARGOT 

LLUNGO CALLA)  

 RED 
IBEROAMERICANA 
DE CAPACITACION 
Y ACTUALIZACION 

PROFESIONAL - 
IBERCAP SAC  

 PARIS AYC E.I.R.L  

 CONSTRUCCIONES 
Y SERVICIOS 
GENERALES 
ROCAR S.R.L  

 CONSORCIO ISANI 
(TECPROYS S.C.R.L, 

y, CONSULTORA 
CONSTRUCTORA E 

INVERSIONES KE&M 
S.A.C)  

 INGENIERIA Y 
CONSULTORIA 

N&M S.A.C  

 GRUPO 
INGENIEROS 

CONTRATISTAS 
DEL SUR S.A.C  

 INSTITUTO 
SUPERIOR DE 

ESTUDIOS 
PROFESIONALES 
DEL PERU E.I.R.L  

Presento / No 
Presento 

Cumple / No cumple 

 Presento / No 
Presento 

Cumple / No cumple  

 Presento / No 
Presento 

Cumple / No cumple  

 Presento / No 
Presento 

Cumple / No cumple  

 Presento / No 
Presento 

Cumple / No cumple  

 Presento / No 
Presento 

Cumple / No 
cumple  

 Presento / No 
Presento 

Cumple / No 
cumple  

 Presento / No 
Presento 

Cumple / No cumple  

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) PRESENTO/ CUMPLE PRESENTO/  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.  PRESENTO/ CUMPLE 
PRESENTO/ 

CUMPLE 
PRESENTO /  

CUMPLE 
PRESENTO /  

CUMPLE 
PRESENTO /  
NO CUMPLE  

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

c) 
Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 
Reglamento.(Anexo Nº 2) PRESENTO/ CUMPLE 

PRESENTO/  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /   
NO CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

d) Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el 
numeral 3.1  del Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3) 

PRESENTO/ CUMPLE PRESENTO/ 
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

e) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4) PRESENTO/ CUMPLE PRESENTO/ 
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

f) 

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se 
consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las 
obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del 
consorcio, así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. 
(Anexo Nº 5) 

PRESENTO/  
CUMPLE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

NIO 
CORRESPONDE 

NIO 
CORRESPONDE 

PRESENTO /  
CUMPLE 

g) 

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo 06: 
El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser 
expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser 
expresados con más de dos (2) decimales 

PRESENTA / CUMPLE 
PRESENTO/ 

CUMPLE 
PRESENTO /  

CUMPLE 
PRESENTO /  

CUMPLE 
PRESENTO /  

CUMPLE 
PRESENTO /  

CUMPLE 
PRESENTO /  

CUMPLE 
PRESENTO /  

CUMPLE 

ESTADO: ADMISION / NO ADMITIDA ADMITIDA  ADMITIDA  ADMITIDA  ADMITIDA  NO ADMITIDA (*) ADMITIDA  ADMITIDA  ADMITIDA  
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(*) RESPECTO A LA NO ADMISION DE LA OFERTA DEL PARTICIPANTE CONSORCIO ISANI 
(integrado por TECPROYS S.C.R.L, y, CONSULTORA CONSTRUCTORA E INVERSIONES KE&M S.A.C) 
 

Debe precisarse que, conforme a la notificación efectuada al postor, se le puso en conocimiento las siguientes observaciones:   
 

a) La foliación no coincide con el número total de páginas que contiene el archivo digital. En la promesa de 
consorcio existen dos folios con numeración "29". 

b) Se adjunta la vigencia de poder del Gerente General de la empresa INVERSIONES FECHOBE E.I.R.L, la cual 
no forma parte del consorcio. 

c) El Anexo 02, del consorciado Consultora Constructora e Inversiones KE & M  S.A.C, no ha sido suscrita por su 
representante legal. 

 
Considerando que al postor no cumplió con subsanar las observaciones dentro del plazo otorgado, es posible inferir que la 
oferta no se encuentra en concordancia con lo exigido en las bases integradas, pues al no encontrarse foliada trasgrede el 
numeral 1.6 de las bases, asimismo, al no adjuntar la vigencia de poder que corresponde al postor no es posible determinar 
si el que suscribe la oferta cuenta con las facultades para hacerlo. 
Al no haberse subsanado la deficiencia del Anexo N° 02 contenido en la oferta, se da por no presentado, en consecuencia, 
la oferta no cumple con los requisitos exigidos en las bases integradas.  

 
“(…) 
1.6. FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS 
Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el artículo 59 y en el artículo 90 del Reglamento. 
Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta deben 
estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas 
y Certificados Digitales2). Los demás documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona 
jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de 
persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las 
ofertas se presentan foliadas. (…)” 

 
Por tales razones, el comité de selección ha considerado declara NO ADMITIDA la oferta del postor CONSORCIO ISANI 
(integrado por TECPROYS S.C.R.L, y, CONSULTORA CONSTRUCTORA E INVERSIONES KE&M S.A.C) 

 
 

II. EVALUACIÓN DE OFERTAS: 
 
Que, teniendo las ofertas admitidas y en concordancia al artículo 74 del Reglamento de la Ley de Contrataciones señala: 
 
74.1.  La evaluación de ofertas consiste en la aplicación de los factores de evaluación a las ofertas  

que cumplen con lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73, con el objeto de determinar la oferta con el mejor 
puntaje y el orden de prelación de las ofertas.  

 
74.2. Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo siguiente:  
 

a) Cuando la evaluación del precio sea el único factor, se le otorga el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo 
y se otorga a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según la 
siguiente fórmula:  

 
Pi  =  Om X PMP  

           Oi   
 
Donde:  
I  = Oferta  
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar  
Oi = Precio i  
Om = Precio de la oferta más baja  
PMP  = Puntaje máximo del precio.  
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Cuando existan otros factores de evaluación además del precio, el mejor puntaje se determina en función de los 
criterios y procedimientos de evaluación enunciados en las bases. La evaluación del precio se sujeta a lo dispuesto 
en el presente literal.  

 
Teniendo en cuenta lo anterior, el comité de selección ha procedido a asignar los puntajes a cada oferta y ha podido determinar 
los siguientes resultados: 
 

POSTOR 
MONTO 

OFERTADO 
PUNTAJE 

OBTENIDO 
MYPE PUNTAJE 

TOTAL 
ORDEN DE 

PRELACION 

CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES ROCAR S.R.L S/ 131,200.00 100 5 105 1 

INGENIERIA Y CONSULTORIA N&M S.A.C S/ 152,900.00 85.81 4.29 90.1 2 

CONSORCIO ISANI 
(P&R UNION CONTRATISTAS Y CONSULTORES S.AC, y, LILIANA MARGOT 
LLUNGO CALLA) 

S/ 154,440.00 84.95 
  

3 

RED IBEROAMERICANA DE CAPACITACION Y ACTUALIZACION PROFESIONAL - 
IBERCAP SAC 

S/ 199,999.00 65.60 
3.28 68.88 

4 

PARIS AYC E.I.R.L S/ 209,509.00 62.62 3.131 65.75 5 

GRUPO INGENIEROS CONTRATISTAS DEL SUR S.A.C S/ 412,000.00 31.84 1.59 33.43 6 

INSTITUTO SUPERIOR DE ESTUDIOS PROFESIONALES DEL PERU E.I.R.L S/ 438,000.00 29.95 1.49 31.44 7 

 
III. CALIFICACION DE OFERTAS  
 
La calificación de las ofertas se realiza conforme a lo establecido en los numerales 75.1 y 75.2 del artículo 75 del Reglamento. 
 

 CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS 
GENERALES ROCAR S.R.L 

INGENIERIA Y CONSULTORIA 
N&M S.A.C 

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 1° LUGAR 2° LUGAR 
B.3. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE   
B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA CUMPLE CUMPLE 
GESTORES SOCIALES (TRES (03)):  
Deberán cada uno de ellos contar con la siguiente formación Académica.  
 
Requisitos: Profesional Titulado en las carreas de Sociología, o Antropología, o Educación, 
o Comunicación social o Ciencias de la Comunicación, o Asistente Social, o Trabajador 
Social, o Psicología, o Nutrición, enfermería, u Obstetricia, o Biología. 

1. Enrique Carrasco Guillermo  
Lic. En Sociología 

2. Frida Vásquez Burga 
Lic. En Sociología 

3. Rubén Llacua Pomayay 
Lic. En Antropología 

1. Danitza Lesly Soto Villar  
Lic. En Sociología 

2. Felicitas Choque Apaza 
Lic. En Sociología 

3. Andrés Ducos Chilón  
Lic. En Sociología 
 

B3.2 CAPACITACION CUMPLE NO CUMPLE 
GESTORES SOCIALES (TRES (03)):  
Se requiere que cada uno de ellos cuente con la siguiente capacitación:  
 
Requisitos:  
Acreditar un máximo de 120 horas lectivas en Cursos o Talleres o Diplomados en Gestión 
Pública Descentralizada y/o en Proyectos de Inversión Pública y/o en Gestión de Proyectos 
Agua y Saneamiento Rural y/o en Diseño y Gestión de Proyectos Sociales y/o en 
Monitoreo y Evaluación de Proyectos y Programas Sociales y/o en Fortalecimiento de 
Capacidades para la Gestión de Agua y Saneamiento y/o en Capacitaciones en Población 
Rural y/o Capacitación en Adultos y/o Gestión Social y de Ingeniería en Saneamiento 
Ambiental Básico.  
 
Acreditación: Se acreditará con copia simple de constancias, certificados u otros 
documentos según corresponda. 

 

1. Enrique Carrasco Guillermo  
- “Fortalecimiento de capacidades municipales y 

sociales en sistemas de agua y saneamiento 
rural”. 
 (CUMPLE) 

2. Frida Vásquez Burga 
- “Gestión comunal del agua y saneamiento 

rural” 
- “Diplomado en Sistemas de Inversión Publica 

Invierte.Pe” 
 (CUMPLE) 

3. Rubén Llacua Pomayay 
- “Programa de especialización en proyectos de 

Inversión Pública” 
- “Programa de especialización en Gestion 

Publica” 
(CUMPLE) 

1. Danitza Lesly Soto Villar  
- “Gestión Publica Descentralizada” 

50 horas 
- Fortalecimiento Institucional de las 

áreas técnicas municipales y de 
gestión de organizaciones 
comunales”  
16 horas. 
(NO CUMPLE) 
 

2. Felicitas Choque Apaza 
- Proyectos de Inversion Publica – 

50 Horas  
(NO CUMPLE) 

3. Andrés Ducos Chilón  
- Diseño y Gestion de Proyectos 

Sociales -50 Horas  
(NO CUMPLE) 
 

 
B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE CUMPLE CUMPLE 
GESTORES SOCIALES (TRES (03)):  
Se requiere que cada uno de ellos cuente con la siguiente experiencia:  
 
Requisitos: 
Contar con experiencia mínimo de dos (02) años desempeñando funciones como Gestor 
Social y/o Facilitador Social y/o Capacitador Social y/o Monitor Social y/o Supervisor Social 
y/o Supervisor de Procesos Educativos y/o Especialista Social y/o Especialista en 

1. Enrique Carrasco Guillermo  
Meses: 40.5 
 (CUMPLE) 

2. Frida Vásquez Burga 
Meses: 44 
(CUMPLE) 

1. Danitza Lesly Soto Villar  
Meses: 29.5 
 (CUMPLE) 

2. Felicitas Choque Apaza 
Meses: 48.5 
 (CUMPLE)  
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Saneamiento y/o Especialista en Gestión Local y/o Especialista en Capacitación y/o 
Consultor en programas sociales y/o Consultor Ejecutor Social, ya sea en el sector público 
o privado, de preferencia en agua y saneamiento en el ámbito rural, realizadas después de 
la obtención de grado de bachiller.  
 
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo 
de dicha experiencia sólo se considerará una vez el periodo traslapado.  
 
Acreditación:  
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes 
documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o 
(iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre 
la experiencia del personal propuesto. 

3. Rubén Llacua Pomayay 
Meses: 26 
(CUMPLE) 

 

3. Andrés Ducos Chilón  
Meses: 25.5 
 (CUMPLE)  

 

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE CUMPLE 
Requisitos:  
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 500,000.00 
(Quinientos Mil con 00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al 
objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación 
de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante 
de pago, según corresponda.  
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña 
empresa, se acredita una experiencia de S/ 53,500.00 (cincuenta y tres mil quinientos con 
00/100 soles), por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición 
de micro y pequeña empresa.  
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: servicio de capacitación y/o 
fortalecimientos de capacidades, seminarios, talleres, sesiones educativas, sesiones 
demostrativas dirigida a grupos objetivos como familias y/o autoridades comunales y/o 
organizaciones sociales y/o representantes del gobierno local, en programas sociales en el 
sector público o privado en el ámbito rural.  
 
Acreditación:  
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos 
u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) 
comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con 
voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento 
emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación 
en el mismo comprobante de pago, correspondientes a un máximo de veinte (20) 
contrataciones.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo Nº 8 referido a 
la Experiencia del Postor en la Especialidad 

Tiene condición de MYPE 
Monto: 74,500.00 

Tiene condición de MYPE 
Monto: 214,560.00 

RESULTADOS CALIFICADA DESCALIFICADA 
 

 CONSORCIO ISANI 
(P&R UNION CONTRATISTAS Y CONSULTORES 
S.AC, y, LILIANA MARGOT LLUNGO CALLA) 

RED IBEROAMERICANA DE 
CAPACITACION Y ACTUALIZACION 
PROFESIONAL - IBERCAP SAC 

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 3° LUGAR 4° LUGAR 
B.3. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE   
B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA CUMPLE CUMPLE 
GESTORES SOCIALES (TRES (03)):  
Deberán cada uno de ellos contar con la siguiente formación Académica.  
 
Requisitos: Profesional Titulado en las carreas de Sociología, o Antropología, o Educación, 
o Comunicación social o Ciencias de la Comunicación, o Asistente Social, o Trabajador 
Social, o Psicología, o Nutrición, enfermería, u Obstetricia, o Biología. 

1. Marco Aurelio Cabrejos Diaz 
Lic. En Sociología 

2. Liliana Margot Llungo Calla 
Lic. En Ciencias de la Comunicación  

3. Feliciano Monzon Fernandez 
Lic. En Sociología 

1. Jhonatan Alfredo Borda Alvizuri 
Lic. En Antropología Social 

2. Karina Medina Limache 
Lic. En Antropología 

3. Nadir Isabel Ramírez Montero 
Lic. En Comunicación Social 
 

B3.2 CAPACITACION CUMPLE CUMPLE 
GESTORES SOCIALES (TRES (03)):  
Se requiere que cada uno de ellos cuente con la siguiente capacitación:  
 
Requisitos:  
Acreditar un máximo de 120 horas lectivas en Cursos o Talleres o Diplomados en Gestión 
Pública Descentralizada y/o en Proyectos de Inversión Pública y/o en Gestión de Proyectos 
Agua y Saneamiento Rural y/o en Diseño y Gestión de Proyectos Sociales y/o en 
Monitoreo y Evaluación de Proyectos y Programas Sociales y/o en Fortalecimiento de 
Capacidades para la Gestión de Agua y Saneamiento y/o en Capacitaciones en Población 
Rural y/o Capacitación en Adultos y/o Gestión Social y de Ingeniería en Saneamiento 
Ambiental Básico.  
 
Acreditación: Se acreditará con copia simple de constancias, certificados u otros 
documentos según corresponda. 

1. Marco Aurelio Cabrejos Diaz 
“Gestión de Proyecto de Inversión Pública” – 
400 horas. 
 (CUMPLE) 

2. Liliana Margot Llungo Calla 
- “Gestión Pública – Monitoreo de Programas y 

Proyectos Sociales” – 1200 horas 
- “Gestión Integral del Agua y Saneamiento” – 

600 horas 
- “Gestión de Programas y Proyectos Sociales” – 

600 horas 
 (CUMPLE) 

1. Jhonatan Alfredo Borda Alvizuri 
- “Gestión de Proyectos de agua y 

saneamiento rural” - 120 horas 
(CUMPLE) 
 

2. Karina Medina Limache 
- Diseño y Gestión de Proyectos 

Sociales en Saneamiento Básico” 
– 120 horas  
(CUMPLE) 
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 3. Feliciano Monzón Fernández 
- “Proyectos de Inversión Pública” – 850 horas 
- Fortalecimiento del área técnica Municipal para 

la gestión del servicio de agua y saneamiento 
en el ámbito rural” – 26 horas 

- “Fortalecimiento del área técnica Municipal 
para la gestión del servicio de agua y 
saneamiento en el ámbito rural” – 16 horas 
(CUMPLE) 

3. Nadir Isabel Ramírez Montero 
- Fortalecimiento de capacidades 

para la gestión de agua y 
saneamiento rural -120 Horas  
(CUMPLE) 
 

 

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE CUMPLE NO CUMPLE 
GESTORES SOCIALES (TRES (03)):  
Se requiere que cada uno de ellos cuente con la siguiente experiencia:  
 
Requisitos: 
Contar con experiencia mínimo de dos (02) años desempeñando funciones como Gestor 
Social y/o Facilitador Social y/o Capacitador Social y/o Monitor Social y/o Supervisor Social 
y/o Supervisor de Procesos Educativos y/o Especialista Social y/o Especialista en 
Saneamiento y/o Especialista en Gestión Local y/o Especialista en Capacitación y/o 
Consultor en programas sociales y/o Consultor Ejecutor Social, ya sea en el sector público 
o privado, de preferencia en agua y saneamiento en el ámbito rural, realizadas después de 
la obtención de grado de bachiller.  
 
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo 
de dicha experiencia sólo se considerará una vez el periodo traslapado.  
 
Acreditación:  
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes 
documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o 
(iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre 
la experiencia del personal propuesto. 

1. Marco Aurelio Cabrejos Diaz 
Meses: 51 
 (CUMPLE) 

2. Liliana Margot Llungo Calla 
Meses: 72.76 
(CUMPLE) 

3. Feliciano Monzón Fernández 
Meses: 38 
(CUMPLE) 

 

1. Jhonatan Alfredo Borda Alvizuri 
Meses: 50.46 
 (CUMPLE) 
 

2. Karina Medina Limache 
Meses: 17.8 (**) 
 (NO CUMPLE)  
 

3. Nadir Isabel Ramírez Montero 
Meses: 29.53 
 (CUMPLE)  

 
(**) No se consideran las siguientes 
experiencias: 
* Gestor Social – NE Monterrico:  Las 
firmas de los responsables de 
suscribir la constancia son totalmente 
ILEGIBLES. 
* Gestora Social – PRIDER:  Las 
firmas de los responsables de 
suscribir la constancia son totalmente 
ILEGIBLES. 
 
El literal B.4 de los requisitos de 
calificación establecidos en las bases 
y conforme con la Resolución Nº 
04093-2023-TCE-S6, indican:  

 
“(…) 
Los documentos que acreditan la 
experiencia deben incluir los nombres y 
apellidos del personal clave, el cargo 
desempeñado, el plazo de la prestación 
indicando el día, mes y año de inicio y 
culminación, el nombre de la Entidad u 
organización que emite el documento, la 
fecha de emisión y nombres y apellidos de 
quien suscribe el documento (…)” 

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD NO CUMPLE CUMPLE 
Requisitos:  
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 500,000.00 
(Quinientos Mil con 00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al 
objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación 
de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante 
de pago, según corresponda.  
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña 
empresa, se acredita una experiencia de S/ 53,500.00 (cincuenta y tres mil quinientos con 
00/100 soles), por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición 
de micro y pequeña empresa.  
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: servicio de capacitación y/o 
fortalecimientos de capacidades, seminarios, talleres, sesiones educativas, sesiones 
demostrativas dirigida a grupos objetivos como familias y/o autoridades comunales y/o 
organizaciones sociales y/o representantes del gobierno local, en programas sociales en el 
sector público o privado en el ámbito rural.  
 
Acreditación:  
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos 
u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) 
comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con 
voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento 

NO tiene condición de MYPE  
Monto: S/453,000.00 
- No se considera la experiencia descrita en la 

referencia N° 08 (paginas 22-24), pues debe 
advertirse que el contrato fue suscrito el día 
18.10.2017, su inicio el 19.10.2017 y su término 
programado el día 20.04.2018. Si bien de los 
documentos presentados se verifica que el 
termino real fue el día 17.03.2018, resulta 
inverosímil e imposible en el tiempo que la 
constancia de conformidad haya sido 
emitida el día 18.10.2017; es decir en la 
misma fecha en que se firmó el contrato, pues 
en dicha fecha no se conocía la fecha real del 
servicio y no se tenía certeza que el contratista 
hubiera cumplido a cabalidad el servicio. 

- No se consideran las experiencias de las 
referencias 09, 10, y 11 (paginas 1-20), debido 
a que solo se presente el contrato de cada una 
de las experiencias, lo cual no se enmarca en 
las formas de acreditación prevista en las 
bases. Ello de conformidad con lo previsto en 

Tiene condición de MYPE 
Monto: S/ 822,539.00 
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emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación 
en el mismo comprobante de pago, correspondientes a un máximo de veinte (20) 
contrataciones.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo Nº 8 referido a 
la Experiencia del Postor en la Especialidad 

el numeral 24.2 de los TDR y el requisito del 
literal C de las bases integradas, que indica:  

 
“(…) 
Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará 
con copia simple de (i) contratos u órdenes de 
servicios, y su respectiva conformidad o constancia 
de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya 
cancelación se acredite documental y fehacientemente, 
con voucher de depósito, nota de abono, reporte de 
estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por 
Entidad del sistema financiero que acredite el abono o 
mediante cancelación en el mismo comprobante de pago 
(…)” 

 
RESULTADOS DESCALIFICADA DESCALIFICADA 

 
 PARIS AYC E.I.R.L GRUPO INGENIEROS 

CONTRATISTAS DEL SUR S.A.C 
B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 5° LUGAR 6° LUGAR 
B.3. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE   
B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA CUMPLE CUMPLE 
GESTORES SOCIALES (TRES (03)):  
Deberán cada uno de ellos contar con la siguiente formación Académica.  
 
Requisitos: Profesional Titulado en las carreas de Sociología, o Antropología, o Educación, 
o Comunicación social o Ciencias de la Comunicación, o Asistente Social, o Trabajador 
Social, o Psicología, o Nutrición, enfermería, u Obstetricia, o Biología. 

1. Gloria Virginia Sosa Mamani 
Lic. En Educación Primaria 

2. Uriel Willy Paccara Vilca 
Lic. En Sociología 

3. Yudy Arias CCoarite 
Lic. En Sociología 

1. Nery Toledo Ferrel 
Bióloga 

2. Rolando Centeno Teran 
Biólogo  

3. Belinda Fiama Paredes Mendoza 
Lic. En Antropología 

B3.2 CAPACITACION NO CUMPLE CUMPLE 
GESTORES SOCIALES (TRES (03)):  
Se requiere que cada uno de ellos cuente con la siguiente capacitación:  
 
Requisitos:  
Acreditar un máximo de 120 horas lectivas en Cursos o Talleres o Diplomados en Gestión 
Pública Descentralizada y/o en Proyectos de Inversión Pública y/o en Gestión de Proyectos 
Agua y Saneamiento Rural y/o en Diseño y Gestión de Proyectos Sociales y/o en 
Monitoreo y Evaluación de Proyectos y Programas Sociales y/o en Fortalecimiento de 
Capacidades para la Gestión de Agua y Saneamiento y/o en Capacitaciones en Población 
Rural y/o Capacitación en Adultos y/o Gestión Social y de Ingeniería en Saneamiento 
Ambiental Básico.  
 
Acreditación: Se acreditará con copia simple de constancias, certificados u otros 
documentos según corresponda. 

 

1. Gloria Virginia Sosa Mamani 
- Gestión Social en Saneamiento Ambiental – 

546 horas. 
 (CUMPLE) 

2. Uriel Willy Paccara Vilca 
- Constancia como alumno de la Maestría en 

Gestión Publica y Desarrollo Social 
(NO CUMPLE) (***) 
 

3. Yudy Arias CCoarite 
- Diplomado en Gestión Publica” 

(CUMPLE) 
 

(***) No se considera como documento para 
acreditar la capacitación. 
* La constancia como estudiante de maestría tiene 
fecha 21.05.2015 e indica que viene cursando 
estudios del I semestre, sin embargo, de dicho 
documento no es posible distinguir la temática 
desarrollada y las horas académicas 
desarrolladas hasta el momento de la emisión del 
documento. 
* Las constancias adjuntas en los folios 92 y 93 no 
se enmarcan dentro de los temas en los que se 
requiere la capacitación. 

1. Nery Toledo Ferrel 
- Gestión de Proyectos en agua yen 

Saneamiento Basico Rural – 120 
horas. 
 (CUMPLE) 

2. Rolando Centeno Teran  
- Monitoreo y evaluación de 

proyectos y programas sociales – 
120 horas. 
(CUMPLE)  

3. Belinda Fiama Paredes Mendoza 
- Gestión de Proyectos Sociales – 

120 horas 
(CUMPLE) 
 

 

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE NO CUMPLE NO CUMPLE 
GESTORES SOCIALES (TRES (03)):  
Se requiere que cada uno de ellos cuente con la siguiente experiencia:  
 
Requisitos: 
Contar con experiencia mínimo de dos (02) años desempeñando funciones como Gestor 
Social y/o Facilitador Social y/o Capacitador Social y/o Monitor Social y/o Supervisor Social 
y/o Supervisor de Procesos Educativos y/o Especialista Social y/o Especialista en 
Saneamiento y/o Especialista en Gestión Local y/o Especialista en Capacitación y/o 
Consultor en programas sociales y/o Consultor Ejecutor Social, ya sea en el sector público 
o privado, de preferencia en agua y saneamiento en el ámbito rural, realizadas después de 
la obtención de grado de bachiller.  
 
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo 
de dicha experiencia sólo se considerará una vez el periodo traslapado.  
 
Acreditación:  

1. Gloria Virginia Sosa Mamani 
Meses: 67.46 meses 
 (CUMPLE) 

2. Uriel Willy Paccara Vilca 
Meses: 28.30 
(CUMPLE) 

3. Yudy Arias CCoarite 
Meses: 17.76 
(NO CUMPLE) (****) 

 
(****) No se considera como documento para 
acreditar la experiencia: 
* Contrato suscrito el 15.11.2021 con el NE 
CHILLHUANI: no se puede determinar la fecha de 

1. Nery Toledo Ferrel 
Meses: 18.5 meses 
 NO CUMPLE (v) 
 

2. Rolando Centeno Teran 
Meses: 16.60 meses 
NO CUMPLE (vi) 
 

3. BELINDA FIAMA PAREDES 
MENDOZA 
Meses: 41.13 meses 
(CUMPLE)  
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La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes 
documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o 
(iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre 
la experiencia del personal propuesto. 

inicio y fin, pues la cláusula tercera del contrato 
indica que inicia “al día siguiente de suscrito el 
contrato, o de ser el caso cuando el NE lo 
requiera”. Solo presente contrato, el cual no es 
una forma de acreditación de la experiencia del 
personal clave prevista en las bases. 
* Contrato suscrito 03.12.2020 con el NE 
CHILLHUANI: no se puede determinar la fecha de 
inicio y fin, pues la cláusula tercera del contrato 
indica que inicia “al día siguiente de suscrito el 
contrato, o de ser el caso cuando el NE lo 
requiera”. Solo presenta contrato, el cual la 
primera hoja es totalmente ilegible, además la 
presentación del contrato por sí misma no es una 
forma de acreditación de la experiencia del 
personal clave prevista en las bases. 
* La experiencia derivada del periodo del 
24.01.2018 al 24.08.2018 del contrato con el NE 
PIATA, se traslapa con el periodo en que se 
ejecuto la experiencia con el NE Muñapata. 

(v) No se considera la experiencia 
derivada de la constancia emitida por 
MIXERSUR, toda vez existe 
incongruencia, pues resulta imposible 
en el tiempo que la constancia haya 
sido emitida (20.06.2014) antes de 
que concluya el laboral (del 
05.12.2013 al 03.07.2014).  
 
(vi) No se considera la experiencia 
derivada de la Municipalidad de 
Huancarani, toda vez que el cargo 
“Jefe de ATM”, no forma parte de la 
definición de las funciones y cargos 
similares requeridos para el personal 
clave. 
* No se considera la experiencia 
derivada del certificad emitido por 
“Construcciones e Inversiones KWT 
S.A”, toda vez existe incongruencia, 
pues resulta imposible en el tiempo 
que la constancia haya sido emitida 
(26.06.2019) antes de que concluya el 
laboral (del 16.10.2018 al 
19.08.2019). 

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE CUMPLE 
Requisitos:  
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 500,000.00 
(Quinientos Mil con 00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al 
objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación 
de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante 
de pago, según corresponda.  
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña 
empresa, se acredita una experiencia de S/ 53,500.00 (cincuenta y tres mil quinientos con 
00/100 soles), por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición 
de micro y pequeña empresa.  
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: servicio de capacitación y/o 
fortalecimientos de capacidades, seminarios, talleres, sesiones educativas, sesiones 
demostrativas dirigida a grupos objetivos como familias y/o autoridades comunales y/o 
organizaciones sociales y/o representantes del gobierno local, en programas sociales en el 
sector público o privado en el ámbito rural.  
 
Acreditación:  
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos 
u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) 
comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con 
voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento 
emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación 
en el mismo comprobante de pago, correspondientes a un máximo de veinte (20) 
contrataciones.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo Nº 8 referido a 
la Experiencia del Postor en la Especialidad 

Tiene condición de MYPE 
Monto: S/ 504,863.00 
 
*/ No se considera la experiencia derivada de 
“CONTRATO DE SERVICIOS DE 
CAPACITACION Y SENSIBILIZACION JASS DEL 
PROYECTO INSTALACION DEL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO EN LA COMUNIDAD 
CAMPESINA DE ACCONSAYA, DISTRITO DE 
COPRANI - CARABAYA  - PUNO”, pues, solo ha  
presentado el contrato y una factura sin sello de 
cancelado, la cual no se encuentra a nombre de la 
entidad contratante. 
 

Tiene condición de MYPE 
Monto: S/ 210,061.20 
 
 

RESULTADOS DESCALIFICADA DESCALIFICADA 
 
 

 INSTITUTO SUPERIOR DE ESTUDIOS 
PROFESIONALES DEL PERU E.I.R.L 

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 7° LUGAR 
B.3. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE  
B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA CUMPLE 
GESTORES SOCIALES (TRES (03)):  
Deberán cada uno de ellos contar con la siguiente formación Académica.  
 
Requisitos: Profesional Titulado en las carreas de Sociología, o Antropología, o Educación, o Comunicación social o 
Ciencias de la Comunicación, o Asistente Social, o Trabajador Social, o Psicología, o Nutrición, enfermería, u Obstetricia, 
o Biología. 

1. BELINDA FIAMA PAREDES MENDOZA 
Lic. En Antropología  

2. Miriam Angelica Fernández López 
Lic. En Nutrición  

3. Nery Toledo Ferrel 
Bióloga  
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B3.2 CAPACITACION NO CUMPLE 
GESTORES SOCIALES (TRES (03)):  
Se requiere que cada uno de ellos cuente con la siguiente capacitación:  
 
Requisitos:  
Acreditar un máximo de 120 horas lectivas en Cursos o Talleres o Diplomados en Gestión Pública Descentralizada y/o 
en Proyectos de Inversión Pública y/o en Gestión de Proyectos Agua y Saneamiento Rural y/o en Diseño y Gestión de 
Proyectos Sociales y/o en Monitoreo y Evaluación de Proyectos y Programas Sociales y/o en Fortalecimiento de 
Capacidades para la Gestión de Agua y Saneamiento y/o en Capacitaciones en Población Rural y/o Capacitación en 
Adultos y/o Gestión Social y de Ingeniería en Saneamiento Ambiental Básico.  
 
Acreditación: Se acreditará con copia simple de constancias, certificados u otros documentos según corresponda. 

 

1. Belinda Fiama Paredes Mendoza 
- Gestión de Proyectos Sociales – 120 horas 

(CUMPLE) 
 

2. Miriam Angelica Fernández López 
- Fortalecimiento de capacidades para la gestión del agua y 

saneamiento – 120 horas. 
(CUMPLE)  

 
3. Nery Toledo Ferrel 
- Gestión de Proyectos en agua yen Saneamiento Básico Rural – 

120 horas. 
 (CUMPLE) 
 

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE NO CUMPLE 
GESTORES SOCIALES (TRES (03)):  
Se requiere que cada uno de ellos cuente con la siguiente experiencia:  
 
Requisitos: 
Contar con experiencia mínimo de dos (02) años desempeñando funciones como Gestor Social y/o Facilitador Social 
y/o Capacitador Social y/o Monitor Social y/o Supervisor Social y/o Supervisor de Procesos Educativos y/o Especialista 
Social y/o Especialista en Saneamiento y/o Especialista en Gestión Local y/o Especialista en Capacitación y/o Consultor 
en programas sociales y/o Consultor Ejecutor Social, ya sea en el sector público o privado, de preferencia en agua y 
saneamiento en el ámbito rural, realizadas después de la obtención de grado de bachiller.  
 
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo 
se considerará una vez el periodo traslapado.  
 
Acreditación:  
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de 
contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de 
manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto. 

 
1. BELINDA FIAMA PAREDES MENDOZA 

Meses: 41.13 meses 
(CUMPLE)  
 

2. Miriam Angelica Fernández López 
Meses: 25 meses 
(CUMPLE)  
 

3. Nery Toledo Ferrel 
Meses: 18.5 meses 
 NO CUMPLE (vii) 
 
 

(vii) No se considera la experiencia derivada de la constancia 
emitida por MIXERSUR, toda vez existe incongruencia, pues 
resulta imposible en el tiempo que la constancia haya sido emitida 
(20.06.2014) antes de que concluya el laboral (del 05.12.2013 al 
03.07.2014).  
 

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE 
Requisitos:  
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 500,000.00 (Quinientos Mil con 00/100 soles), 
por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a 
la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante 
de pago, según corresponda.  
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, se acredita una 
experiencia de S/ 53,500.00 (cincuenta y tres mil quinientos con 00/100 soles), por la venta de servicios iguales o 
similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que 
se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso 
de consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa.  
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: servicio de capacitación y/o fortalecimientos de capacidades, 
seminarios, talleres, sesiones educativas, sesiones demostrativas dirigida a grupos objetivos como familias y/o 
autoridades comunales y/o organizaciones sociales y/o representantes del gobierno local, en programas sociales en el 
sector público o privado en el ámbito rural.  
 
Acreditación:  
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su 
respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite 
documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro 
documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo 
comprobante de pago, correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo Nº 8 referido a la Experiencia del Postor en 
la Especialidad 

Tiene condición de MYPE 
Monto: S/ 58,000.00 
 
 

RESULTADOS DESCALIFICADA 
 
IV. DETERMINACION DE OFERTAS CALIFICADAS 
 

Nro. POSTOR  

Oferta  
 

1 CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES ROCAR S.R.L S/ 131,200.00 
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Conforme a los resultados obtenidos, el Comité de Selección verifica que la oferta del postor CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS 
GENERALES ROCAR S.R.L obtiene la condición de CALIFICADA, sin embargo, dado que su oferta se encuentra sustancialmente 
por debajo del valor estimado, con fecha 13.12.2024 a través de la Carta N° 01-2024/AS N°31-2024-PNSR/CS; notificada al correo 
rocar_08@hotmail.com (declarado en su Anexo N° 01), se le solicitó la descripción de los elementos constitutivos de su oferta, 
otorgándosele para ello un plazo de dos (02) días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de la carta. 
 
Que el plazo otorgado venció el día 17.12.2024, por lo que, el día 18.12.2024, se le solicitó a la Oficina de Gestión Documentaria y 
Archivo informe si dentro de la documentación presentada por la SGD durante el periodo 13 al 17.12.2024, obra alguna referida a la 
presentación de elementos constitutivos de la oferta. En respuesta a ello, la Oficina de Gestión Documentaria y Archivo ha remitido 
un reporte, no pudiéndose verificar la presentación por parte del postor CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES ROCAR 
S.R.L, con lo que se concluye que el referido postor no presentó los “elementos constitutivos de su oferta” que le fueron solicitados.  
 
Cabe considerar que, en esta situación, el detalle de los elementos constitutivos de la oferta, es importante, dado que, precisamente, 
al encontrarse el precio propuesto sustancialmente por debajo del valor estimado, resulta imprescindible asegurarse que no se trate 
de una oferta temeraria que puede resultar inviable o dudosa en cuanto a si realmente puede llegar a ejecutar de manera adecuada 
y satisfactoria el contrato en las condiciones planteadas en las bases5. 
 
Por tales consideraciones, el comité de selección ha decidido rechazar la oferta del del postor CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS 
GENERALES ROCAR S.R.L, pues al no contar con los elementos constitutivos de la oferta, no cuenta con los argumentos necesarios 
y suficientes que le den certeza que lo propuesto por el postor no se trate de una oferta temeraria.  
 
V. DECLARATORIA DE DESIERTO 
Que, al haberse rechazado la única oferta admitida, evaluada y calificada, no queda ninguna oferta valida en el presente procedimiento 
de selección, por lo que en atención a lo previsto en el numeral 65.1 del artículo 65 del Reglamento, el Comité de Selección procede 
a declarar DESIERTO el procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N° 31-2024- PNSR (Primera Convocatoria), cuyo 
objeto es la “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PARA LA EJECUCIÓN DE LOS PLANES DE CAPACITACIÓN DEL COMPONENTE 
SOCIAL DEL PROYECTO: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y CREACIÓN DEL SERVICIO 
DE DISPOSICIÓN SANITARIA DE EXCRETAS EN EL CENTRO POBLADO ISANI (SECTORES KENTURAMAYA, ISANI CENTRAL, 
AMAYSAMAHUI, MACHACAUYU, KAMAÑAPATA - KALUNAMAYA Y PATACANI), DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE 
CHUCUITO, DEPARTAMENTO DE PUNO”, CON CÓDIGO SNIP N° 339222 Y CUI N° 2310847”, por lo tanto, de conformidad con el 
numeral 65.7 del artículo 65° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, será publicada en el SEACE 3.  
 
Siendo las 19:15 horas se dió por concluida la sesión, levantándose el acta correspondiente, la misma que fue leída y aprobada sin 
observaciones, procediéndose a su suscripción, en señal de conformidad. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
5 Resolución Nº 4643-2023-TCE-S3 

…………....……………………………… 
HENRRY JESUS INGA CONDEZO 

PRIMER MIEMBRO 
AS N° 31-2024-PNSR-1 

…………....……………………..……… 
JUSTO DAVID SILVA ALBINES 

PRESIDENTE  
AS N° 31-2024-PNSR-1 

…………....……………………..…………… 
NILDA VILCAPOMA VILCAPOMA 

SEGUNDO MIEMBRO 
AS N° 31-2024-PNSR-1 
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